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Analýza vplyvov na podnikateľské prostredie 

 

Názov materiálu: Zákon, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v 

znení neskorších predpisov (tlač. Č. 1385) (LP/2023/161) 

Predkladateľ: Ministerstvo financií SR 

 

3.1 Náklady regulácie 

3.1.1 Súhrnná tabuľka nákladov regulácie   

Tabuľka č. 1: Zmeny nákladov (ročne) v prepočte na podnikateľské prostredie (PP), 

vyhodnotenie mechanizmu znižovania byrokracie a nákladov, náklady goldplatingu1 na 

podnikateľské prostredie.  

Nahraďte rovnakou tabuľkou po vyplnení Kalkulačky nákladov podnikateľského prostredia, 

ktorá je povinnou prílohou tejto analýzy a nájdete ju na webovom sídle MH SR, (ďalej len 

„Kalkulačka nákladov“): 

      

 
TYP NÁKLADOV Zvýšenie nákladov v € na PP Zníženie nákladov v € na PP 

 

A. Dane, odvody, clá a poplatky, ktorých 

cieľom je znižovať negatívne externality 
0  0  

 
B. Iné poplatky 0  0  

 
C. Sankcie a pokuty 0  0  

 
D. Nepriame finančné náklady  0   0 

 
E. Administratívne náklady 

87 644 155 812 

 

Spolu = A+B+C+D+E 
87 644 155 812  

  
    

 
Harmonizácia práva EÚ Zvýšenie nákladov v € na PP Zníženie nákladov v € na PP 

 

F. Úplná harmonizácia práva EÚ 
(okrem daní, odvodov, ciel a poplatkov, ktorých 
cieľom je znižovať negatívne externality) 

0  0  

 
G. Goldplating  0 0  

  
    

 
VÝPOČET PRAVIDLA 1in 2out: IN OUT 

 
H. Náklady okrem výnimiek = B+D+E-F 87 644 155 812  

                                                           
1 Definícia goldplatingu je uvedená v bode 4 časti III. jednotnej metodiky. 

https://www.mhsr.sk/podnikatelske-prostredie/lepsia-regulacia/regulacne-zatazenie/kalkulacka-nakladov-regulacie
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3.1.2 Výpočty vplyvov jednotlivých regulácií na zmeny v nákladoch podnikateľov         

Tabuľka č. 2: Výpočet vplyvov jednotlivých regulácií (nahraďte rovnakou tabuľkou po vyplnení Kalkulačky nákladov): 

P.č

. 

Zrozumiteľný a 

stručný opis 

regulácie  

(dôvod 

zvýšenia/zníženia 

nákladov na PP 

a dôvod 

ponechania 

nákladov na PP, 

ktoré sú 

goldplatngom) 

Číslo 

normy 

(zákona, 

vyhlášky 

a pod.) 

Lokalizácia 

(§, ods., 

čl.,...) 

Pôvod regulácie:  

SK/EÚ úplná harm./ 

Goldplating 

Účinnosť 

regulácie 

Kategória 

dotk. 

subjektov 

Počet  

dotk. 

subjektov 

spolu  

Vplyv 

na 1 

podnik. 

v € 

Vplyv 

na 

kateg. 

dotk. 

subjekt. 

v € 

Druh 

vplyvu 

In 

(zvyšuje 

náklady) /  

Out 

(znižuje 

náklady) 

/ Nemení 

sa 

1in 

2out 

celkom 

Goldplati

ng celkom 

1 

Možnosť 

uplatnenia 

zrážkovej dane pre 

športového 

odborníka podľa  

§ 6 ods. 2 písm. e) 

Zákon č. 

595/2003 

Z. z. 

§ 6 ods. 2 

písm. e) 

SK 1.5.2023 

Športovci a 

športoví 

odborníci 

3200 49 155 812 OUT 
155 812 

 
- 

2 

Povinnosť 

športovej 

organizácie zraziť a 

odviesť zrážkovú 

daň z príjmu 

športového 

odborníka 

 

Zákon č. 

595/2003 

Z. z. 

§ 43 ods. 14 

SK 1.5.2023 
Športové 

organizácie 
1200 

73 

 

87 644 

 

IN 
87 644 

 
- 
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3.1.3 Doplňujúce informácie k spôsobu výpočtu vplyvov jednotlivých regulácií na zmenu 

nákladov  

Na základe údajov z IS športu a z daňových priznaní za rok 2023 odhadujeme, že možnosť 

využitia vyberania dane zrážkou sa môže týkať približne 3200 športovcov a športových 

odborníkov, ktorí vykázali príjmy podľa § 6 ods. 2 písm. e). Tieto osoby mali podľa IS športu 

evidované vzťahy s približne 1200 športovými organizáciami. To, či reálne budú zdaňovaní 

zrážkou, závisí od ich individuálnych rozhodnutí o uplatnení postupu podľa § 43 ods. 14. 

Vzhľadom na to, že takáto úprava platí prvýkrát pri zdaňovaní príjmov za rok 2024, informácie 

o jej využívaní budú pre nás dostupné až v daňových priznaniach za zdaňovacie obdobie 2024.  

Umožnenie aplikácie zrážkovej dane pre športových odborníkov znižuje náklady na sledovanie 

zdaniteľných príjmov a podávanie daňových priznaní a zároveň ich odbremeňuje od platenia 

zdravotných a sociálnych odvodov.   

Uvedená regulácia zároveň zavádza povinnosť pre športové organizácie, ktoré sú povinné 

zraziť zrážkovú daň z príjmov týchto športových odborníkov, odviesť ju správcovi dane  

a zaslať oznámenie o vykonaní zrážky najneskôr do pätnásteho dňa každého mesiaca za 

predchádzajúci mesiac. V prípade, že sa športová organizácia so športovým odborníkom 

dohodnú o nezrazení a odvedení takejto dane, je športová organizácia takúto dohodu oznámi 

správcovi dane vždy do konca kalendárneho mesiaca po skončení zdaňovacieho obdobia.  

Pri vyčíslení nákladov sme vychádzali z predpokladu, že príjem každého športového odborníka 

bude zdanený zrážkovou daňou a každá športová organizácia je povinná vykonať 

administratívu súvisiacu s touto zrážkou. Športová organizácia, ktorá vykoná zrážkovú daň, je 

povinná túto zrážku odviesť správcovi dane spolu s oznámenie, kde je uvedená súhrnná suma 

zrážky. Pre športovú organizáciu je tak relevantné, či vykoná zrážku jednému alebo viacerým 

športovým odborníkom. Ak sa športová organizácia a športový odborník dohodnú o nezrazení 

a neodvedení dane, potom si športový odborník priznáva tieto príjmy v daňovom priznaní za 

zdaňovacie obdobie (tak ako doteraz) a športová organizácia je povinná takúto dohodu oznámiť 

správcovi dane najneskôr do konca kalendárneho mesiaca nasledujúceho po uplynutí 

kalendárneho roka, v ktorom bola táto dohoda uzatvorená.  

 

3.1.4 Odôvodnenie goldplatingu podľa bodu 4 časti III jednotnej metodiky a ďalšie 

doplňujúce informácie2  

Pri uplatňovaní regulácie nedochádza ku goldplatingu. 

 

                                                           
2 Informácie sa uvádzajú  iba v prípade, ak sa predkladaným návrhom regulácie vykonáva transpozícia smernice 

EÚ a bol identifikovaný goldplating podľa tabuľky zhody alebo sa vykonáva implementácia nariadenia EÚ 

s goldplatingom. Informácie sa uvádzajú aj v prípade (ak nejde o transpozíciu smernice EÚ alebo implementáciu 

nariadenia EÚ), ak sa predloženým návrhom odstraňuje goldplating, ktorého pôvod je v skoršom zachovaní 

existujúcej právnej úpravy (existujúcich vnútroštátnych požiadaviek). 

 


